

نرخ بیکاری ۲۵ استان تکرقمی شد

محمود کریمی بیربوند، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار از نرخ بیکاری ۷ درصدی در ۱۹ استان و تک رقیمی شدن این شاخص در ۲۵ استان خبر داد. او افزود: تنها در ۱۶ استان نرخ بیکاری ۲ رقیمی وجود دارد که بالاترین آن ۵٫۱۲ درصد است. تابستان سال گذشته بالاترین نرخ ۲۲٫۲۲ درصد بود.



جریمه خودروسازان با تولید کننده خودروهای پرمصرف

عبدالله توکلی لاهیجانی، مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت: در آیین نامه ماده ۳ قانون ساماندهی صنعت خودرو که اخیراً تصویب شد، خودروسازان موظف شده‌اند بابت تولید خودروهای پرمصرف جریمه پرداخت کنند. براساس مصوبه‌ای دیگر خودروسازان موظفند سید مصرف سوخت خود را سالانه ۵ درصد کاهش دهند.

چهارشنبه ۱۷ آبان ۱۴۰۲ - شماره ۸۹۳۵

همیشه برای اقتصاد

بازار

هر کیلوروغن حیوانی چند شد؟

روغن حیوانی از کره گاو یا گوسفند به دست می‌آید و هم برای سرخ کردن و هم پخت‌وپز استفاده می‌شود. در این میان، روغن حیوانی کرمانشاه معروف است.

به گزارش همشهری، قیمت روغن حیوانی چندبرابر قیمت روغن‌های مخصوص سرخ‌کردنی و پخت‌وپز است به طوری که در حالی که میانگین قیمت هر یک کیلوگرم روغن مایع و جامد در بازار ۶۰ هزار تومان است، هر یک کیلوگرم روغن حیوانی (گوسفندی) تا بالای یک میلیون تومان هم به فروش می‌رسد. رصد بازار نشان می‌دهد قیمت روغن حیوانی نسبت به سال گذشته حدود ۲ برابر افزایش یافته است. سال گذشته، در حالی که هر کیلو روغن حیوانی گاوی کرمانشاهی (محلی) در شهرهای کرمانشاه ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان بود امسال به بیش از ۸۶۰ هزار تومان رسیده است. به همین ترتیب، در حالی که هر کیلو روغن گوسفندی کرمانشاهی (محلی) از مبدأ کرمانشاه حدود ۶۵۰ هزار تومان بود امسال با افزایش ۲ برابری به حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسیده است. قیمت روغن حیوانی بسته‌بندی نسبت به نوع فله و محلی آن ارزان‌تر است که در اینجا می‌تواند پای کیفیت وسط باشد. برای مثال، یک کیلو روغن حیوانی گاوی برند آر تیشو ۲۲۰ هزار تومان و نوع گوسفندی آن ۸۵۳ هزار تومان است. همچنین، ۹۰۰ گرم روغن حیوانی مخلوط گاوی و گوسفندی برند زرکالی ۵۰۰ هزار تومان است در حالی که ۹۰۰ گرم روغن گوسفندی این برند ۲۶۰ هزار تومان است. حلب ۱۷ کیلوگی روغن حیوانی کرمانشاهی برند آر تیشو هم ۱۰ میلیون و ۷۵۵ هزار تومان است.

در جدول زیر، قیمت انواع روغن‌های حیوانی از برندهای مختلف آمده است.

برند	مشخصات محصول	قیمت‌ها (به تومان)
کاله	۴۳۰ گرم	۲۱۵۰۰۰
شکلی	۹۰۰ گرم	۴۲۲۰۵۰۰
نیک‌منش (گوسفندی)	۹۰۰ گرم	۵۹۵۰۰۰
ماردینی (گاوی)	۹۰۰ گرم	۳۷۰۰۰۰
تروشک (گوسفندی)	یک کیلوگرم	۶۸۵۰۰۰
بویان (گوسفندی)	یک کیلوگرم	۹۰۵۰۰۰
آرتیشو (گاوی)	یک کیلوگرم	۴۲۰۰۰۰
آرتیشو (گوسفندی)	یک کیلوگرم	۸۵۳۰۰۰
زرکالی (گوسفندی)	۹۰۰ گرم	۷۶۰۰۰۰
روژان (مخلوط)	۸۰۰ گرم	۵۷۴۰۰۰

گزارش کوتاه

معیشت و مسکن کارگری در اولویت جلسه آینده شورای عالی کار

جلسه شورای عالی کار هشتم آبان ماه برگزار شد. در حالی که کارگران انتظار داشتند بحث معیشت و دستمزد مطرح شود، از ترمیم مزد کارگران خبری نشد. حالاً گفته شده پیشنهادهایی برای اختصاص کالابریگ به کارگران و تامین مسکن کارگری روی میز تصمیم‌گیران قرار گرفته که قرار است در نشست بعدی شورای عالی کار، در اواخر آبان‌ماه درباره آن تصمیم گرفته شود. نماینده کارگران در شورای عالی کار در مورد محوریت جلسه آینده شورای عالی کار به همشهری گفت: در جلسه قبل ما چند دستور کار از جمله پیش‌نویس طبقه‌بندی مشاغل و معافیت خیریه‌ها از شمول برخی مواد قانون کار را داشتیم که درخواست بررسی معیشت را هم دادیم. اما نظر وزیر کار این بود که در جلسه آینده موضوع بررسی معیشت و مخصوصاً مسکن را داشته باشیم.

محمدرضا تاجیک ادامه داد: مسکن بخش قابل توجهی از هزینه‌های کارگران را در برمی‌گیرد این همین نظر وزیر کار این بود که راهکارهای کمک به تامین مسکن کارگران در جلسه بعد بررسی شود. همچنین ما درخواست دادیم که بحث معیشت در کمیته‌ای لیدل شورای عالی کار مورد کارشناسی دقیق قرار گیرد که معاونت روابط کار وزارت کار قرار شد مقدمات لازم برای برگزاری جلسه معیشت و کمیته دستمزد را فراهم کند.

تامین مسکن کارگری عملی می‌شود؟

نماینده کارگران در شورای عالی کار در پاسخ به این پرسش که چقدر احتمال دارد راهکارهای تامین مسکن محقق شود و مسکن در دسترس کارگران قرار بگیرد، گفت: با توجه به جایگاه حاکمیتی دولت و حضور وزرای کار، صمت و اقتصاد در شورای عالی کار، این پتانسیل وجود دارد که پیگیری‌های ما در زمینه مسکن کارگری به ثمر برسد. این بار دید ما روشن است که با توجه به سیاست‌های ابلاغی دولت در خصوص مسکن کارگری شروع شود، ضمن اینکه قرار شد نماینده وزارت راه‌وشهرسازی و مسکن هم در جلسه بعد شورای عالی کار حضور داشته باشند.

مزد کارگران ترمیم خواهد شد؟

تاجیک در مورد اینکه احتمال ترمیم مزد کارگران قبل از جلسه دستمزد برای سال ۱۴۰۳ چقدر است؟ گفت: با توجه به موضوع وزارت کار و کارفرمایان شاید امکان ترمیم عددی دستمزد تا پایان سال وجود نداشته باشد اما با توجه به اصل ۴۳ قانون اساسی دولت می‌تواند راهکارهای دیگری برای کارگران کشور در نظر بگیرد که صرفاً افزایش مستقیم دستمزدی نیست، بلکه می‌توانیم عملاً به افزایش‌های غیر عددی هم فکر کنیم چون برای ما مهم این است که با تورم کاهش باید یا قدرت خرید کارگران بالا برود و آنها بتوانند هزینه‌های معیشت خود را پرداخت کنند.

گزارش

احمد میرخدائی روزنامه‌نگار

ایران به‌عنوان کشوری که فقط ۵ درصد از ظرفیت‌های ساحلی و دریایی خود را استفاده کرده است به‌شدت مستعد توسعه دریاپایه است و رهبر معظم انقلاب اسلامی، سیاست‌های ۹ گانه برای تحقق این مهم را برای اجرا ابلاغ فرمودند. به گزارش همشهری، اقتصاد دریامحور که در ادبیات جهانی تحت عنوان اقتصاد آبی (Blue Economy) نامیده می‌شود، به‌معنای استفاده پایدار از ظرفیت منابع و گسترده‌های آبی اعم از اقیانوس‌ها، دریاها، دریاچه‌ها و جزایر برای رشد اقتصادی، بهبود وضعیت معیشت، ایجاد اشتغال و در نهایت افزایش تولید ناخالص داخلی است و در ایران به‌عنوان کشوری که ۴۰ درصد مرزهای آن، مرز آبی و دریایی محسوب می‌شود به‌قدری در استفاده از این ظرفیت عظیم کاهلی شده که می‌توان گفت هنوز در ابتدای راه قرار دارد. به همین مناسبت، سیاست‌های کلی ابلاغ‌شده از سوی رهبری در ۹ بند، به‌شدت برای آتیه توسعه دریامحور ایران مهم و حیاتی است.

وضعیت توسعه دریامحور ایران

ایران ۵۸۰۰ کیلومتر مرز آبی و دریایی دارد و از این نعمت خدادادی بسیار اندک و عمدتاً برای تأسیسات بندری و نظامی بهره گرفته است. در شرایط فعلی با احتساب تمام فعالیت‌های انجام شده در عرصه سواحل کشور، اعم از محدوده‌های شهری و روستایی و تأسیسات بندری و نظامی، فقط ۵٫۵ درصد از ظرفیت سواحل ایران استفاده شده و حدود ۹۵ درصد این ظرفیت مغفول مانده است؛ در حالی که این مناطق در ایران، غالباً دارای اهمیت ژئواستراتژیک، ژئوپولیتیک و ژئواکونومیک در مقیاس جهانی و منطقه‌ای هستند و اقداماتی نظیر توسعه بندر چابهار، احداث شهرک‌های

مسکونی و صنعتی در منطقه مکران از جاسک تا چابهار، انتقال سکنه به جزایر ایرانی خلیج فارس و... همگی اقدامات مقدماتی برای فعال سازی ظرفیت‌های توسعه دریامحور در ایران محسوب می‌شوند.

اقتصاد آبی در جهان

در حال حاضر بسیاری از کشورهای جهان سهم عمده‌ای از تولید ناخالص داخلی خود را از طریق دریا تأمین می‌کنند. پیشتران این عرصه، تایوان و چین هستند که بیش از ۵۰ درصد تولید ناخالص خود را به دریا گره زده‌اند اما در ایران با احتساب تمام فعالیت‌های صنعتی و تجاری مرتبط با دریا، فقط ۱۰ درصد از تولید ناخالص داخلی از دریا تأمین می‌شود. براساس آمارها، سهم ایران از اقتصاد دریایی جهان، بدون احتساب منابع نفتی و گازی حدود یک درصد و با احتساب این منابع حدود ۲٫۵ درصد است؛ در حالی که از نظر ظرفیت‌های دریامحور، ایران در بین ۱۸۴ کشور در رتبه ۴۰ قرار می‌گیرد. از نکات جالب اقتصاد دریامحور این است که طبق بررسی‌ها، به‌ازای ایجاد هر شغل در بخش اقتصاد دریا، ۴ شغل جدید در اقتصاد ایجاد می‌شود و حتی همین یک مزیت هم برای گرایش به اقتصاد دریامحور برای ایران کافی است.

تجربیات دریامحوری در ایران

در ایران با ایجاد بندر شهید رجایی، جمعیت بندرعباس و استان هرمزگان ۲ برابر شد و پس از آن با اضافه شدن صنایع مادر در ناحیه بندرعباس مانند صنایع پتروشیمی، آلومینیوم، کشتی سازی، فولاد و سیمان هرمزگان، جمعیت این ناحیه به بیش از ۵ برابر رسید. این موفق ترین تجربه توسعه دریامحور در ایران بوده است. از طرفی تجربه منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در عسلویه به لحاظ چالش‌های جدی زیست‌محیطی، کالبدی و اجتماعی مانند د آلودگی‌های بالای زیست‌محیطی و مسائل اجتماعی ناشی از مهاجرت‌های شغلی تقریباً ناموفق بوده است.

۱

سیاستگذاری یکپارچه امور دریایی و تقسیم کار ملی و مدیریت چابک و کارآمد دریا به‌منظور بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت‌های دریا، برای احراز جایگاه شایسته جهانی و رتبه اول در منطقه.

۲

توسعه فعالیت‌های اقتصادی دریامحور و ایجاد قطب‌های توسعه دریایی پیش‌در در سواحل، جزایر و پس کرانه‌ها به گونه‌ای که نرخ رشد اقتصادی در حوزه فعالیت‌های دریامحور (اقتصاد دریامحور) طی ۱۰ سال همواره حداقل ۲ برابر نرخ رشد اقتصادی کشور باشد.

۳

تسهیل و توسعه سرمایه‌گذاری و مشارکت داخلی و خارجی با ایجاد زیرساخت‌های لازم نرم‌افزاری و سخت‌افزاری (حقوقی، اقتصادی، زیربنایی و امنیتی).

۴

تدوین طرح جامع توسعه دریامحور با پهنه‌بندی دریا، کرانه و پس کرانه و تعیین سهم و جغرافیای جمعیت، تجارت، صنعت، کشاورزی و گردشگری، خصوصاً در سواحل و جزایر جنوب و بالاصخ سواحل مکران با تأکید بر هویت ایرانی-اسلامی طی حداکثر یک سال پس از ابلاغ سیاست.

سرمایه‌گذاری

کارنامه ترم اول ۱۴۰۲ وام‌دهی بانک‌ها

میزان تسهیلات پرداختی بانک‌ها در ۶ ماه نخست امسال رشدی ۲۱ درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال داشته که رشد تسهیلات بانکی در این مدت نصف نرخ تورم بوده و نشان می‌دهد بانک مرکزی با سیاست تورم، انقباض پولی را در پیش گرفته است. به گزارش همشهری بانک مرکزی می‌گوید سهم خانوار از کل تسهیلات بانکی از ۱۴٫۹ درصد در نیمه نخست سال گذشته به ۱۶٫۳ درصد افزایش یافته است.

این گزارش می‌افزاید: از کل تسهیلات پرداختی بانک‌ها ۲۱٫۴ درصد آن تسهیلات خرد بوده و با احتساب کارت‌های اعتباری سهم تسهیلات خرد کمتر از ۳۰۰ میلیون تومان به ۲۲٫۷ درصد رسیده که

با این وضعیت سهم نهایی بخش خانوار از وام بانک‌ها به ۱۷٫۷ درصد رسیده است. بانک مرکزی می‌گوید: همچنان باید در تداوم مسیر جاری ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز در نظر گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در اقتصاد بود. این نهاد تأکید می‌کند: ضرورت دارد توان مالی بانک‌ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه آنها دنبال شود و سهم تسهیلات معوق و غیر جاری هم کاهش پیدا کند تا منابع بانک‌ها برای تزیق دوباره تسهیلات برگردد و از وارد کردن فشار بیشتر بر بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات جلوگیری شود.

ترکیب وام‌دهی بانک‌ها در ۶ ماه ابتدای ۱۴۰۲



رئیس سازمان بورس اعلام کرد تا پایان امسال پذیره‌نویسی بورس بین‌المللی به عنوان پنجمین بورس ایران انجام و این بورس تأسیس می‌شود. قرار است این بورس در جزیره کیش ایجاد شود. برخی کشورهای منطقه نیز سهامدار آن خواهند بود.

به گزارش همشهری، بیش از چند سال از تدوین طرح تأسیس بورس بین‌المللی به عنوان پنجمین بورس ایران می‌گذرد. آنطور که مسئولان سازمان بورس می‌گویند قرار است برخی کشورهای منطقه نیز سهامدار اصلی این بورس باشند و معاملات این بورس به صورت آرنزی انجام شود. قرار است این بورس در جزیره کیش افتتاح شود و احتمالاً در شروع بخش عمده معاملات آن به معاملات آرنزی اوراق بدهی اختصاص خواهد یافت. پیش از این بحث‌هایی درباره حضور برخی کشورهای منطقه در ترکیب سهامدار این بورس مطرح بود اما هنوز هیچ مقامی نام سرمایه‌گذاران خارجی را تایید نکرده است. با این حال روز گذشته رئیس سازمان بورس از فراهم شدن مقدمات تأسیس بورس پنجم ایران خبر داد و گفت: موضوع تأسیس بورس بین‌المللی در دستور کار قرار گرفته و آبار فراخوان صادر شده و ثبت نام انجام شده و در اولین فرصت مجوز پذیره‌نویسی بورس بین‌المللی صادر خواهد شد و امیدواریم تا پایان سال این اتفاق بیفتد.

مجید عشقی افزود: یکی از اهداف بورس بین‌المللی این است که بتواند از ابزارهای مختلف نسبت به جذب سرمایه خارجی اقدام و منابعی را جذب کند. امیدواریم به سرعت مسئله بورس بین‌المللی در دبیرخانه مناطق آزاد پیگیری شود.

جزئیات ماجرا

اطلاعات دریافتی همشهری نشان می‌دهد دولت سیزدهم رویکرد تازه‌ای برای تأسیس بورس بین‌المللی کیش آغاز کرده و شورای عالی مناطق آزاد در ابتکاری ترکیب سهامداری این بورس را ارائه کرده که تصویب آن مستلزم تأیید شورای بورس است.

طبق پیشنهاد شورای عالی مناطق آزاد، مالکان اصلی این

باشد که اهداف اصلی این بورس را تأمین کند.